
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-645 del 22/08/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Concessione di contributi al Ceas Aree 
Protette Emilia Orientale per la stesura di un progetto di 
Educazione  alla  pace,  in  continuità  con i  laboratori  “Le 
gru  della  pace”  (ai  sensi  della  L.R.  27/2009  e  del 
Programma INFEAS 2017-2019).

Proposta n. PDTD-2019-665 del 20/08/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 22 (ventidue) agosto    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Concessione  di  contributi  al  Ceas  Aree  Protette  Emilia 

Orientale per la stesura di un progetto di Educazione alla pace, in continuità con i 

laboratori  “Le  gru  della  pace” (ai  sensi  della  L.R.  27/2009  e  del  Programma 

INFEAS 2017-2019).

PREMESSO:

- che la legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali;

- che, con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13, sono state attribuite ad Arpae le competenze in materia di 

Educazione alla Sostenibilità, in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 

lett. g);

- che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 9 novembre 2016, sono state assegnate 

ad  Arpae  le  risorse  umane  e  finanziarie  relative  alle  competenze  assegnate  in  materia  di 

Educazione alla Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016;

- che, a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze, delle risorse umane e finanziarie, è 

stato creato il Centro Tematico Regionale (CTR) Educazione alla Sostenibilità;

CONSIDERATO:

- che la Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 96/2017 e con atto dell’Assemblea Legislativa 

del 28 febbraio 2017, ha approvato il Programma regionale di informazione e di educazione alla 

sostenibilità  (Programma  regionale  INFEAS)  per  il  triennio  2017/2019  che  costituisce  uno 

strumento attuativo in materia di educazione alla sostenibilità (L.R. 27/09 Art. 3);

- che detto Programma è gestito da Arpae (L.R. 13/2016 Art. 9 e 10) attraverso il CTR Educazione 

alla Sostenibilità in collaborazione con altre strutture dell’Agenzia, le Direzioni Generali della 

Regione,  i  38 Centri  di  educazione  alla  sostenibilità  (Ceas)  del  territorio,  le  Università  e  le 

associazioni;

- che,  tra  le  azioni  educative  integrate  a  cui  il  Programma  intende  dare  attuazione,  vi  è  “La 

dimensione  sociale  della  sostenibilità:  educazione  alla  legalità,  all’ambiente,  alle  differenze” 

(punto 3.3.1);

CONSIDERATO INOLTRE:

- che,  con  determina  n.  306  dell’11/4/2018,  è  stato  assegnato  un  contributo  all’Associazione 

“Grudellapace” a copertura  delle  spese sostenute  per l’organizzazione dei  laboratori  “Le gru 

della pace”, condotti sul territorio regionale e rivolti alle classi delle scuole primarie;

- che  l’obiettivo  principale  dei  suddetti  laboratori  consiste  nella  valorizzazione  del  legame 

esistente  tra  pace,  democrazia,  diritti  umani,  sviluppo  equo  e  solidale,  tutela  della  salute  e 

protezione dell’ambiente;



- che,  anche  grazie  ai  laboratori  realizzati,  è  emersa  l’esigenza,  tra  i  Ceas,  di  approfondire  le 

tematiche legate al significato autentico della pace, alle connessioni tra ambiente e migrazioni, 

alla consapevolezza della responsabilità individuale e collettiva nella costruzione di un nuovo 

modello di sviluppo e di convivenza;

RITENUTO OPPORTUNO:

- valorizzare  l’esperienza  già  avviata  con i  laboratori  e  consolidare  l’esigenza  emersa  durante 

l’incontro su questa tematica che si è svolto in data 5 luglio 2019 alla presenza di tutti i Ceas 

interessati;

CONSIDERATI INFINE:

- la disponibilità manifestata dall’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Orientale, 

titolare del Ceas Aree Protette Emilia Orientale, a svolgere attività di coordinamento e ricerca al 

fine di  impostare  in  modo condiviso le possibili  idee di  sviluppo di  un progetto  che esplori 

l’intreccio tra pace, migrazioni e cambiamenti climatici;

- l’allegato 1), parte integrante del presente atto, nel quale sono indicate le principali attività e gli 

obiettivi che si intendono raggiungere;

RITENUTO:

- di  assegnare  al  Ceas  Aree  Protette  Emilia  Orientale  un  contributo  di  €  2.690,00  per  la 

realizzazione delle attività di cui all’allegato 1);

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, con 

decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo  Tamburini,  Responsabile  del  CTR Educazione  alla  Sostenibilità,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:



- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, 

il Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono indicati 

le azioni e gli obiettivi propedeutici alla stesura di un progetto di educazione alla pace che ha 

avuto inizio con l’organizzazione dei laboratori  “Le gru della pace”,  dei  quali  rappresenta  il 

coerente sviluppo;

2. di assegnare all’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Orientale titolare del Ceas 

Aree Protette  Emilia  Orientale,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa  e  qui  integralmente 

richiamate,  un contributo di € 2.690,00 per la realizzazione delle attività e il  raggiungimento 

degli obiettivi di cui all’Allegato 1);

3. di dare atto che le attività dovranno essere concluse entro il 31 dicembre 2019;

4. di dare atto che i contributi saranno liquidati in un’unica soluzione a conclusione delle attività, su 

presentazione di una relazione finale che attesti  le attività realizzate e gli  obiettivi  raggiunti, 

comprensiva di una rendicontazione delle spese sostenute;

5. di dare atto che l’importo di € 2.690,00, avente natura di “Costo per Contributi ad enti pubblici” 

(COCEP), è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget 2019 e nel conto economico 

preventivo pluriennale 2019-2021 con riferimento al progetto AMB19 – DTES;

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae e sul sito regionale “Educazione 

alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -

 



Allegato 1)

AZIONE 

EDUCAZIONE ALLA 
PACE

Azione  di  continuità  per  la  predisposizione  di  una  proposta  progettuale  a  partire  dai 
laboratori Le gru della pace realizzati da diversi Ceas nell’anno 2018

OBIETTIVI

Le attività di continuità hanno principalmente gli obiettivi di:

- riscoprire il significato autentico di pace e riconoscerne il valore e i vantaggi, nella 
consapevolezza dei propri diritti  e doveri,  utilizzando cultura, arte, ambiente come 
strumenti di dialogo; 
- esplicitare  le  connessioni  tra  ambiente  e  migrazioni,  cambiamenti  climatici  e 
profughi ambientali;
- far  crescere  nelle  nuove  generazioni  la  capacità  di  immaginare  la  pace,  di 
desiderarla, di comprenderla, di difenderla e di costruirla laddove ancora non c’è; 

- stimolare  la  responsabilità  personale  della  costruzione  della  pace,  nella 
consapevolezza  che  ogni  cosa  che  facciamo  può  contribuire  alla  difesa  e  alla 
costruzione della pace o alimentare tensioni  e  generare sofferenze, paure,  rabbia, 
disperazione e conflitti.

RIFERIMENTI
Programma INFEAS 2017-2019, Azioni educative integrate punto 3.3.1 “La dimensione 
sociale della sostenibilità”

DESCRIZIONE 
ATTIVITÀ DA 
REALIZZARE

Le azioni che dovranno essere realizzate, collegandole con attività già in essere sul territo-
rio e/o a livello regionale, sono:

1) Ricerca on-line e con contatti varai per esplorare l'intreccio tra pace/migrazioni/cam-
biamenti climatici;

2) Impostazione delle possibili idee di sviluppo utili alla strutturazione di un Progetto di 
sistema per la Rete dei Ceas;

3) Organizzazione di un incontro con tutti i Ceas interessati a contribuire alla bozza del 
Progetto di sistema;

4) Verifica delle possibili collaborazione al progetto nei diversi territori individuate dai 
Ceas all'incontro;

5) Stesura del Progetto di sistema condiviso con i Ceas tale da essere candidabile alla sua 
realizzazione (attraverso eventuale bando o altra forma di finanziamento);

TEMPI DI 
ESECUZIONE

Conclusione entro il 31/12/2019

CONTRIBUTO DI AR-
PAE

Euro 2.690,00

COORDINAMENTO
Le attività saranno coordinate dall’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae. 

Si prevedono 1/2  incontri del Gruppo dei Ceas interessati. 

VALUTAZIONE
Sarà effettuata in itinere tramite confronti diretti nell’ambito degli incontri di coordina-
mento



N. Proposta:   PDTD-2019-665   del    20/08/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Concessione di contributi al Ceas Aree Protette 
Emilia  Orientale  per la  stesura di  un progetto di  Educazione alla 
pace, in continuità con i laboratori “Le gru della pace” (ai sensi della 
L.R. 27/2009 e del Programma INFEAS 2017-2019).

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/08/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


